

Ograniczenie się więc tylko na zestawieniu cyfr z lat 1869, 1880 i 1890, odnoszących się do całej Przedlitawii

Table with 5 columns: Year (1869, 1880, 1890), Gender (męskiej, żeńskiej), and Age groups (0-10, 10-20, 20-30, 30-40, 40-50, 50-60, 60-70, 70-80, 80-90, 90-100). Rows show population counts for various age groups.

Charakterystyczne różnice, które miały miejsce w czasie ostatnich trzech spisów ludności, można lepiej poznać, jeśli się zestawia wielkie grupy osób, które z powodu wieku jeszcze nie produkują, które przestały już produkować, wreszcie osób, które właśnie produkują.

Table with 5 columns: Year (1869, 1880, 1889, 1890), Gender (męskiej, żeńskiej), and Age groups (0-15, 15-20, 20-25, 25-30, 30-35, 35-40, 40-45, 45-50, 50-55, 55-60, 60-65, 65-70, 70-75, 75-80, 80-85, 85-90, 90-95, 95-100). Rows show population counts for various age groups.

Na 100 osób w wieku zdolnym do zarobkowania, czyli męskim, wypadło osób, które albo jeszcze nie miały zdolności do zarobkowania, albo ją już utraciły w r. 1869 — 61-49, w r. 1880 62-31, w r. 1890 — 64-15.

Przynajmniej tego wcale niepomysłnego stosunku szukać należy w pierwszym rzędzie w emigracji, wskutek której w ostatnim dziesięcioleciu okrągi licząc, o 24.000 osób więcej wyszło z kraju, niż do niego przybyło.

Sprawy krajowe.

Zakopane, 22 października.

(Kilka słów w sprawie szkoły zawodowej dla przemysłu drzewnego w Zakopanem.)

Otrzymujemy pismo następujące: Jakkolwiek nie jestem fachowym pedagogiem, pozwalam sobie jednak wypowiedzieć słów kilka w sprawie szkoły przemysłu drzewnego w Zakopanem. Z góry przymet zaznaczyć muszę, że mam na oku tylko rozwój tej szkoły pod względem kształcenia uczniów, którzy ukończywszy takową, powinni się stać obywatelami pożytecznymi dla kraju i społeczeństwa.

Zadaniem szkoły zawodowej jest dać swoim uczniom przede wszystkim fachowe wykształcenie, które ma stanowić podstawę ich utrzymania na całe życie. Szkoła zakopiańska ma nam dać zastrębień, stolarzy, cieśli i tokarzy, którzy pracując w kraju, wykształceni stosownie do wymagań naszego czasu, mają się stać krzewicielami oświaty i postępu wśród warstw rzemieślniczych, obecnie umysłowo i materialnie nisko stojących, co się szczególnie po mniejszych miastach widzieć daje.

Wychodząc więc z tego założenia, szkoła powinna nauczać nie tylko rzemiosła, któremu się uczniowie poświęcić mają, ale kształcić także ich charakter, umysł i serce, to znaczy wychować ich na obywateli wiedzających że oprócz własnego interesu dbać trzeba także i o dobro ogólne całego społeczeństwa.

Do należytego zrozumienia tych obowiązków trzeba konieczne pewnego wykształcenia i rozwoju umysłu. A nadto trzeba się odznaczać silnym niezachwianym charakterem, którego ideą przewodnią jest dążenie do tego, co pięknie wzniósł dla całego społeczeństwa pożyteczne

Osią działania staje się intryga, nawiązana przez Adama Toreckiego, postaci zcharakteryzowanej przez autora wybornie kilku dosadnymi rysami. Torecki w wyrafinowany sposób mści się nad Zarskim, który mimowoli pokrzykował mu zamiar publikowania Anny. Na tę dramaturg rysuje się więc jeszcze i trzecia miłość nieszczęśliwa — jeśli miłością zwąc można pombki takich jak Torecki ludzi. Torecki naprowadza Zarskiego w sidła Wyszogrodzkiej z pomocą jej brata, będącego wcielaniem najwyższej nikczemności, do jakiej człowiek zdolny.

To i oświecone podaliśmy w jaknajkrótszym zarysie. Pomineliśmy z umysłu różne mniejszego znaczenia postacie, wchodzące do akcji, która z wyjątkiem może ekspozycji Igo aktu wszędzie jest jednolita i spójna. Nie brak tu nigdzie interesujących sytuacji dramatycznych i pełnych życia epizodów. Ścisłe złączenie z całością a ubarwiających i podnoszących główny motyw. Język jedyny, zdrowy — dykca wszędzie dobitna i obrazowa, dyalog miejscami świetny. Rysunek charakterów niezwykle wyrazisty; z wyjątkiem może starych Modrzyńskich, nie ma tu wcale powszednich postaci.

Oto główne zalety utworu, z którym Motyła wstąpił w szranki piśmiennictwa dramatycznego, a którym niewątpliwie zyska ostrogę ryerską. Zyczący należało, aby sceny polskie co rychlej przedstawiały ten dramat, wzbogacając repertuar nasz teatralny o jedną więcej prawdziwie poważną kreację.

Rzecz dziwna zaiste, i godna zastanowienia, że dzieło to pełne werwy, interesu psychologicznego i poetyckiego polotu, pojawiło się najspóźnizniej w mieście i czasie, które zgoła a zgoła nieczem nie dają popohu do poetyckiej twórczości.

Przeglądając sprawozdanie szkoły za rok 1890/1891 uderza nas najbardziej, że nikt w niej nie wyklada historii kraju rodzinnego. A coż więcej wpływa na wykształcenie charakteru i podniosłość ducha, jak historia naszych przodków, między którymi tyłu jest ludzi wielkich, których przykłady całym naszym postępowaniem kierować winny. Każdy człowiek, który chce czerpkolwiek przysłużyć się społeczeństwu, musi dłań pracować i poświęcać się, a właśnie historia daje nam mnóstwo takich wzorów cnót i charakterów, które dla nas są świecznikami i uczą nas, jak należy ojczyznę kochać. Zarzuciłby kto, że szkoła zawodowa przyjmuje po większej części takich uczniów, co już ukończyli szkołę ludową, albo wydziałową i już się uczyli historii kraju rodzinnego, a więc szkoda czas na to tracić, bo można go w inny sposób pożyteczniejszy użyć.

Zdania jednak tego żadną miarą uznać nie mogą — dziecko w szkole ludowej historii, jako takiej, rozumieć i pojmować jeszcze nie może — inteligencja jego jest jeszcze na to zbyt mało rozwinięta — młodzieniec jednak, który ma lat piętnaście lub osiemnaście, a takich szkół zakopiańskich najwięcej liczy, zapatruje się już inaczej na świat i takiemu nauka historii przynosi zupełnie inną korzyść niż dziesięciu- lub dwunastoletniemu dziecku. Przyna więc każdy, że nauka dziejów ojczyzny byłaby w szkole takiej bezwzględnie potrzebna. Strona finansowa przedstawia tutaj bardzo mało trudności, albowiem historię mogłyby wykladać którykolwiek nauczyciel lub nauczycielka tutejszej szkoły ludowej za małą nagrodzeniem. Ponieważ zaś szkoła zakopiańska jest jedyną w całym kraju i uczęszczają do niej tak Polacy jak i Rusini, przeto sprawiedliwość nakazuje, żeby przy wykładzie historii polskiej uwzględniono także dzieje małopolskie i rozwój Rusi halickiej, szczególnie od roku 1848. przyczem główny nacisk na tem położony należy, że tak Polacy jak i Rusini, powinni rozwijać się na gruncie swoim narodowym, co zupełnie nie przeszkadza, żeby obie narodowości żyły z sobą w najlepszej zgodzie i harmonii. Rada szkolna krajowa, przepisując podręczniki dla nauki historii, powinna wyznaczyć do wykładu podręcznik polski i ruski.

Według planu naukowego, rysunki fachowe trwają od godziny 8 do 12 rano, a od 1 do 6 odbywa się nauka praktyczna w warsztatach szkolnych. Nauka zaś języka polskiego, prowadzenie ksiąg handlowych i rachunkowych, tudzież kaligrafii i stylistyki, odbywa się tylko w porze zimowej i to wieczorami od 5 do 7. Uczniowie więc przystępują do pracy umysłowej już po ośmiogodzinnym zajęciu — są więc fizycznie i umysłowo zużyci. Ze wśród takich warunków nauka nie może przynosić wielkiego pożytku, to każdy nawet niefachowy pedagog zrozumie.

Bez żadnej szkody dla fachowego wykształcenia wykłady takie mogłyby się odbywać od 8 do 9 rano a uczniowie, przystępując do nauki z umysłem świeżym, niestrudzonym, wypracowywaliby daleko lepiej i staranniej swoje zadania i pewnością daleko więcej odnosiłby korzyści. Nakoniec i to jeszcze podnieść należy, że szkoła, która obecnie 100 uczniów liczy, nie posiada dotąd żadnej biblioteki, a uczniowie po za jej obrębem nie nie czytają, bo książek dostać nie mogą. Potrzeba więc założyć bibliotekę, złożoną z książek polskich i ruskich, a wyborem dzieł powinna się zająć Rada szkolna krajowa, lub ankieta z jej ramienia, w tym celu wybrana. Byłoby to bardzo pożądanem, nikomu bowiem nie tajne, ile czytanie książek odpowiednich do wieku i stopnia rozwinięcia, może korzyść przynieść i wpłynąć na rozwój charakteru i umysłu.

List papieża Leona XIII.

Sygnalizowany w telegramach list papieża Leona XIII do przemysłowca Harmela, jednego z organizatorów pielgrzymek francuskich do Rzymu, ma według paryskiego dziennika Gaulois, następujące brzmienie:

„Do naszego ukochanego syna Leona Harmela, komandora orderu Piusa IX. Wielką i głęboką była radość nasza przy przyjęciu robotników francuskich, którzy pod Twoim kierunkiem i mądrym przewodnictwem odbyli pielgrzymkę do świętego miasta, skoro danem nam było patrzeć własnymi oczyma na objawy i dowody ich przywiązania, miłości i szacunku dla nas i dla stolicy apostołskiej. Ale też ten dotkliwy ból, jakiego doznaliśmy, widząc ich, bez istotnej z ich strony prowokacji, wystawionych na zaczepki, obelgi i wszelkiego rodzaju krzywdy ze strony niepoważnego, wyuzdanego tłumu. Zająca te, które zastrzegają na największe potępienie, nie zdolają jednakże zmniejszyć chwały i szacunku, jaki zdobyliście sobie u wszystkich dobrych katolików. A co do nas, to święta Twoja zasługi podniosą jeszcze naszą miłość dla Ciebie i właśnie chemy to publicznie zaznaczyć niniejszym pismem.

„W zupełnym przeświadczeniu o waszej energii i stałości woli, nie wątpimy, że skoro tylko przeszkody, jakie wam postawiono, zostaną usunięte, — z tem większą gorliwością syn mój podejmie swe szlachetne przedsięwzięcie. Tymczasem zaś chemy wyrazić nasze podziękowanie Tobie i wszystkim pielgrzymom, zarówno tym, którzy przybyli do Rzymu, jak i tym, którym bezwzględnie władza i zbrodnicyca nienawiść przybyć przeszkodziła. I u dzielimy z głębi serca naszego miłości pełnego błogosławieństwa każdemu z nich z ich rodzinami, w szczególności zaś Tobie, drogi synu, i wszystkim Twoim krewnym i powinowatym. Leon XIII papież.”

List ten niemało zrobi wrażenie we Francji, wymierzony jest bowiem pośrednio przeciwko rządowi francuskiemu, jako odpowiedź na zakaz pielgrzymek, wystosowany przez ministra Fallièresa do biskupów francuskich. Zdaje się jednakże, iż list ten nie wpłynie na postępowanie rządu francuskiego, który postanowił oporny biskupów pociągnąć do odpowiedzialności. Arcybiskup Gouthouillard z Aix weszony już został przed trybunał apelacyjny za napisanie impertynentnego listu do ministra wyznań w odpowiedzi na jego okólnik.

Przegląd polityczny.

Kraków, 22 października.

Czeska Polityk pochwała dążności Koła polskiego w kierunku decentralizacji kolei państwowych i nie podziela obaw ministerstwa wojny, jakoby decentralizacja nie pozwalała spełnić ważnych zadań strategicznych. Dziennik ten powołuje się na Niemcy, gdzie obaw w tym względzie nie miano żadnych. Zarządy rząd austriackiego mają raczej, — zdaniem Polityk — swe źródło w tem, że w Wiedniu doznaje się zawsze nerwowych drgawek, jeżeli się rozchodzi o zarządzania, które upornym centralistycznym zasadom rządzących sfer wiedeńskich nie odpowiadają.

Wiener Allg. Zig. przedstawia sytuację, wytworzoną postulatami kolejowemi Koła w następujący sposób: „Albo rząd zgodzi się wreszcie na żądania Koła polskiego, a wtedy z jednej strony liczyć może na to, że Polacy odwzajemniają się, pomieszczyć w żądaniem dla niego, jakimkolwiek ugrupowaniu stronnictw, z drugiej strony jednak doznają przez decentralizację nadzwyczaj pewnych, niemieckiej lewicy blisko stojących sfer, znacznej szkody. Jeżeli zaś między Polakami a rządem przyszło do zerwania, wtedy Polacy nie mieliby nie pilniejszego do zrobienia, jak przyłączyć się na nowo do dawnego „żelaznego pierścienia“, a lewicę pozostawić znowu na „lewicy“. Ostatecznie Wiener Allg. Zig. traktuje postulaty ekonomiczne Koła jako kwestję czysto ekonomiczną i przemawia za ich spełnieniem.

Rusini o wyborach bezpośrednich.

O ostatnich rozprawach w sprawie zmiany ustawy wyborczej i o wystąpieniu w komisji imieniem Koła polskiego posłów Stadnickiego i Abrahamowicza, Dilo podaje wiadomość, tak pisze o sobie:

„Taką to grają komedję Polacy w sprawie tak ważnej, jaką jest rozszerzenie prawa bezpośrednich wyborów na włościan w Austrii, a zwłaszcza w Galicji. Komedję tę my dobrze rozumiemy. Polakom zależy na tem, by w razie reformy ordynacji wyborczej nie wychodzili z urny wyborczej w Galicji wschodniej Rusini, a w Galicji zachodniej by szlachta również nie potraciła mandatów. Dotąd łatwo było za jakie złr. 10.000 kupić 200 albo 300 głosów, później i 100.000 złr. by nie wystarczyło.

„My, Rusini, oświadczamy się najgoręcej za rozszerzeniem wyborczego prawa dla włościan w całej Austrii i protestujemy przeciw temu, by Polacy z Niemcami wyjmowali Galicję z pod tego dobrodziejstwa, jakoby przypadło w udziale ludowi wiejskiemu w innych austriackich krajach. Do tego żądania jesteśmy uprawnieni, bo ponosimy te same ciężary, co inne ludy w podatkach i rekrutach. Czy włościanin ruski ma być czemś gorszym od niemieckiego lub czeskiego chłopca? To samo dotyczy i włościan niemieckich.

„Delegacja polska w Wiedniu igra z ogniem! Jeśli pp. Stadnicki i Abrahamowicz, którzy za lud ruski i mazurek są taką ciemną masą, że nie potrafiłoby ocenić tego stanowiska, jakie w tej sprawie Koło polskie zajęło, — to się grubo mylą. Lud ruski i mazurek rozumie doskonale, że Koło polskie w tej sprawie idzie wbrew politycznym interesom ruskim i polskiego narodu, a w szczególności wbrew interesom ludu wiejskiego“.

W końcu zwraca się Dilo do posłów ruskich w Wiedniu i wyraża nadzieję, że oni wszelkimi siłami popierać będą interesa polityczne ludu galicyjskiego.

Z Austro-Węgier.

W komisji podatkowej Izby polskiej poseł Wolfart referował o petycjach galicyjskich gmin, żądających, aby dodatek gminy, jaki oplatą dyrektora propinacej od dochodu z dzierżawy propinacej opłacany był w każdej gminie, a nie jak dotychczas tylko we Lwowie, który wyłącznie pobiera dodatek od całego dochodu propinacej. Komisja uchwaliła odstąpić rządowi petycję do zatwierdzenia. Przy sposobności tej poseł Me znik zwraca uwagę, iż trybunał administracyjny sprawę tę już raz załatwił zasadniczo z powodu takiego samego wypadku na Bukowinie.

Komisja budżetowa rozpoczęła wczoraj obrady nad tą częścią budżetu, która jej została przekazana. O przebiegu wczorajszego posiedzenia nie mamy jednak żadnych dalszych wiadomości, po nad to, co doniosły wczorajsze telegramy.

N. Fr. Presse dowiaduje się, że hr. Taaffe zapowiedział obecność swoją na najbliższym posiedzeniu komisji dla reformy ustawy wyborczej. Już na najbliższym posiedzeniu wyjaśniłby zatem rząd stanowisko, jakie zajmuje do żądanych zmian w ustawie wyborczej. Odpowiedź ta ma być, według informacji tego samego dziennika nader wymijająca.

Stronnictwo Apponyiego, noszące dotychczas nazwę umiarkowanej opozycji, zmieniło ją na nazwę „stronnictwo narodowe“. P. Apponyi proponował nazwę stronnictwa narodowo-liberalnego i oświadczył, że stronnictwo zmienia tylko nazwę, ale nie program, a zarazem zapowiedział walkę z obecnym systemem węgierskim na całej linii. Wniosek o zmianę nazwy przyjęto jednak z modyfikacją, według której stronnictwo nazywać się będzie odtąd „narodowe“. Węgierskie stronnictwo niezawisłe już dawno rozstało odczekać członków stronnictwa na prowincyi, aby zorganizowali się niezwłocznie, celem przeprowadzenia walki wyborczej. Odezwa zapowiada, że co do stanowiska, jakie w walce wyborczej należy zająć wobec innych stronnictw, zapadnie uchwała jeszcze w tym miesiącu i dlatego przestrzega przed wcześniejszym zawieraniem kompromisów.

Przyjąć czy odrzucić?

Pod napisem „Ablehnen oder Annehmen“ pojawiła się w Niemczech broszura, która na większą niż inne tego rodzaju pisma zasługującą uważają. Podpisana jest przez „Borussen“, coby świadczyło, że pracowało nad nią więcej autorów do czyto, że pracowało nad nią dawniejszej broszurki pod napisem: „Welchen Cours haben wir?“ Obie pochodzą z obozu bismarkowskiego i skierowane są przeciw polityce niemieckiej, zmienionej od czasu ustąpienia ks. Bismarka. Nowa broszura rozdzieli się na wstępie z długimi żalami nad usunięciem ks. Bismarka od stercu, twierdząc, że od chwili jego upadku Niemcy zaczęły tracić swój wpływ i powagę u narodów ościennych, że polityka niemiecka poszła w zupełnie innym kierunku.

Sądząc z napisu, możnaby mniemać, że ta broszura występuje głównie przeciw traktatowi handlowemu z Austro-Węgrami, a w rzeczywistości roztrząsa całe obecne położenie w Europie i stara się wykazać, że powrót Bismarka do steru jest koniecznością potrzebną. Broszura nie twierdzi stanowczo, że odradzanie cesarzowi drugiej podróży do Rosji było powodem jego usunięcia, ale mniema napewno, że ta podróży uchodziła w Rosji za dowód słabości niemieckiej i że przyspieszyła porozumienie się między Rosją a Francją. Następnie jawne ogłoszenie porozumienia między Niemcami a Anglią było widocznie skutkiem rozczarowania, jakiego cesarz doznał w owej podróży swojej do Rosji. Tymczasem porozumienie się Rosji z Francją, chociaż tylko ustne, utrudniło na przyszłość swobodę rozwoju polityki niemieckiej. Ks. Bismark przed czterema laty zapobiegł wojnie, chociaż widoki powodzenia dla Niemiec były lepsze, bo miał nadzieję, że mu się uda nawiązać z Rosją dawniejsze stosunki i doprowadzić do porozumienia między Rosją a Austro-Węgrami, skutkiem tego postawa Niemiec wobec Francji stałaby się była o tyle silniejszą, iż Francji byłaby pozostała tylko alternatywa: albo pojednać się z Niemcami, albo spaść na poziom drugorzędnego państwa — jak Hiszpania.

Teraz rozszerzyło się mniemanie, że Niemcy podjęły się roli poręczyciela nietylko austriackich, ale i angielskich posiadłości. To mniemanie popchnęło Rosję na stronę Francji i trzymać ją będzie dopóty, dopóki nie zmieni się zapatrywanie. Jedynym, który może się podjąć pracy nad zmianą tego zapatrywania z niejakimi widokami powodzenia, jest Bismark. Jeżeli zaś niemożliwem jest wrócić na tory jego polityki, to należy przewidywać wojnę. A wojna taka eżem prędzej wybuchnie, tem lepiej dla Niemiec — jednak pod warunkiem, jeżeli ks. Bismark stanie się znowu kanclerzem a Caprivi komendantem korpusu, zamiast tego, by Caprivi układał noty dyplomatyczne, a marszałek polny ks. Bismark miał komendę nad wybrzeżem morskiem.

Traktat handlowy z Austro-Węgrami zaleca broszura znanymi argumentami z „Hamb. Nachr.“, nazywa go haraczem Niemiec na rzecz Austrii, i na wszelki wypadek radzi parlamentowi rozważyć dobrze i czekać, aż wszystkie projektowane traktaty będą przedłożone, i pamiętać o tem, aby zapobiedz zniszczeniu włościan. Byłoby zbrodnią haniebną, gdyby wielu, którzy są powołani poznać błędy kilku naprawić, pochwalili te błędy i przez to dobrobyt ludu oddali na zatarcie.

Zakończenie wiecu socjalistów w Erfurcie. Zdjając sprawę z przebiegu narad wiecu stronnictwa socjalno-demokratycznego w Erfurcie, zamierzamy nie tylko punkta, które stały na porządku dziennym, ale i momenta, które według prawdopodobnego przewidywania mogły się stać przedmiotem sporu i ewentualnie rozterki. Ze na takich wiecach nie może się obejść bez sporów, to rzecz naturalna; — nietylko środki i sposoby działania czyli taktyka, ale i sam cel czyli t. j. program mógł — jak przewidywano — dać powód do bardzo żarliwej rozprawy. I tak też było. Wśród rozprawy nad ułożeniem programu stronnictwa t. j. nad sformułowaniem ostatecznych celów okazało się, że zapatrywania są bardzo różne, albowiem znalazła się garstka, która była niezadowolona z postępowania dotychczasowego zarządu, nietylko dlatego, że ten dział zbyt rozważnie, zbyt utilitarnie, a nawet uwzględniając osobiste stosunki. — lecz i dlatego, że zadowalnia się powolnymi reformami zamiast przedsięwzięcia zburzenia wszystkich dotychczasowych stosunków społecznych, politycznych — a nawet międzynarodowych. Ta garstka oponentów t. zw. młodych opuściła wiec w Erfurcie z protestem i wróciwszy do Berlina, zwołała zgromadzenie dla naradzenia się, co dalej czynić.

Na tem zgromadzeniu przyszło znowu do wielkiej wrzawy; zwolennicy dotychczasowego kierunku zmuszeni byli usunąć się z zgromadzenia, inni uchwalili wybrać komisję do wypracowania nowego programu i wskazania taktyki postępowania. W ten sposób dokonana secesja doprowadziła do rozłam stronnictwa na dwa wrogie obozy.

Wiec w Erfurcie, pozbywszy się w ten sposób oponentów kontynuował swoje narady i zakończył je uchwaleniem programu, jaki komisja wypracowała na podstawie projektu zarządu. Berlin wyznaczone jako miejsce przyszłego wiecu i jako siedzibę zarządu. Na zakończenie wygłosił Singer mowę. Posiedzenie zakończono okrzykiem: Niech żyje międzynarodowa socjalna demokracja i odpisaniem marsylianki.

Z Petersburga. Z powodu setnej rocznicy śmierci generała Potemkina niektóre dzienniki rosyjskie przypominają jego projekt odbudowania państwa bizantyjskiego pod berłem dynastji rosyjskiej. Nowoje Wremia nadmieniamy jednakże z tego powodu, że w dzisiejszych stosunkach projekt ten byłby o wiele jeszcze trudniejszy do urzeczywistnienia, niż z czasów Potemkina, a nawet uważany być może i powinien za zbyt czyny.

Dzienniki petersburskie zwracają uwagę na nominację kapitana Crespięgo na morskiego agenta Włoch w Petersburgu i upatrują w tej nominacji dowód politycznego zbliżenia między Włochami a Rosją. Nowosti, omawiając ten fakt, dodają, iż czas byłby obecnie nadać przyjaźni francusko-rosyjskiej trwałą formę dyplomatyczną. Petersburgski korespondent do Voss'sche Zeitung stara się ostatecznie donosić o rozruchach studenckich w Kijowie. Korespondent zapewnia, że rzekomy spisek, wykryty pomiędzy studentami, było to proste grono studentów, którzy pokryjomu założyli bibliotekę książek zakazanych, i to przeważnie autorów rosyjskich. Dla wspólnego zaznajamiania się z literaturą naukową i bellestryczną. Łatwo zrozumieć, że do biblioteki tej dostało się wiele książek i broszur socjalistycznych rosyjskich i zagranicznych, ale o żadnym spisku w da-

nym razie mowy być nie może. Wiadomo jednakże, jak surowo przesładują władze rosyjskie wszelką dążność do samodzielnosci w młodzieży rosyjskiej i jak karzą wszelkie tajne chociażby najumierniejsze stowarzyszenia. Wszak Dostojewski zesłany został na Sybir za to jedynie, że należał do kółka studenckiego, które zajmowało się wspólną lekturą i tłumaczeniem książek ekonomicznych. To samo i teraz. Wykryto tajną bibliotekę i zaraz rozpoczęły się aresztowania i wydalania. A wielu studentów zesłano może do oddalonych gubernji rosyjskich lub do Syberji „w drodze administracyjnej.“

Kronika.

Kraków, 22 października.

Towarzystwo imienia Staszica. Przed kilkoma dniami zamieściliśmy korespondencję ze Lwowa o tem, jak sympatyzmem i ze wszelkim miar pożytecznym Towarzystwie, biorącem sobie za cel: racjonalnie zdrowych siar nauki w szeregi warstw średnich. Korespondent zaznacza wyraźnie, że Towarzystwo z pierwotnej drogi swej nie zochoczo, podniósł przeciw zarządowi tegoż zarządy, streszczając się w trzech punktach: że w roku bieżącym wydało mniej książeczek niż wydać było powinno, że rachunki nie są prowadzone z taką ścisłością, jakby tego było należało i wreszcie że niektóre osoby, stojące u stern, nie objawiają pożądanego gorliwości, skutkiem czego stosunki z delegatami rozluźniają się, a zgromadzenie nie zostało w czasie właściwym zwołane. Wszak to rzecz jasna, że nie są to zarządy przeciw wydawnictwu i jego dążności. Coas jednak, z nieprześlągnięciem (nawet przez autora Dobrowolności i Rosmystli) prawdziwością, bierze z tych korespondencji popoh do twierdzenia, że N. Reforma „nagle przejrzała“ i przekonała się, jak słuszne były zarządy, które ongi przeciw wydawnictwu temu Coas podniósł, wdzając jego ekonomiczne i szerszenia przez nie „jadu społecznego“. Logika godna... Coas, konsekwentna i gruntowno niezrównana, a zakusy dydaktyczne postawienia na swoim, przypominając tańcie rzeźniców na dworze padysza. Styl wreszcie wyuczony w jakimś przedpokoju — choć niewątpliwie własny. Powtarzający się tak często, niby przeciw nam wymierzony frazes o „sumiennosci w traktowaniu spraw publicznych“, dawno już publiczność oeniła, liczmanów nie biorąc za monetę. My o „sumiennosci“ Coas nie piszemy nigdy — bo wiedzą już wróble na dachu, że o tem niema co pisać. Najzahajniejszym jednak do redakcji „Kuryera ludowego“ (przez tłumacza eufoniznie „Gościem“ przeważnego) w dramacie Ibsena „Wrog ludu“, świeżo przedstawionym w teatrze. N. Reforma wedle Coasa ma być podobną do tego pseudoliberalnego pisma, stojącego na żołdzie burmistrzowej kotery. Risum teneatis amici!

Jubileusz. Dziś obchodził rocznicę ćwierćwiekowej pracy w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń urzędnik tejże instytucji p. Teofil Zarębski.

Kolejny jubilat, wracającemu mu na pamięć skromny wspominek, w kilku przemówieniach dał wyraz uczuciom przyjaźni i koleżeńskiej życzliwości, jaka ich zawsze z jubilatem łączyła. Szereg sserca płynących przemówień rozpoczął naczelnik rachunkowości p. Geisler, dalej przemawiali pp. Hubacek, Żelechowski, Chwalibogowski Butrymowicz i inni.

Jedną z najpiękniejszych chwil w obchodzie było odczytanie listu, wystosowanego do jubilata, przez dyrektora referenta p. Henryka Kieszkowskiego, który odżydkawczy zdrowie, w tych dniach powrócił do dalszej pracy, oraz pisma chwilowo z powodu słabości nieobecnego sekretarza Towarzystwa p. Mraska. Wzruszony do głębi jubilat, gorącym słowem dziękował za te objawy sympatii i życzliwości.

P. Teofil Zarębski nietylko u zwierzchników swych i kolegów, lecz wśród obywatelskich sfer miasta cieszy się dobrze zasłużoną sympatią i poważaniem.

Koło nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbędzie posiedzenie w sobotę 24 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali 43 Collegii nowi, z następującym porządkiem dziennym: 1) Prof. R. Zawiliski: Teatr a wychowanie. 2) Wnioski członków.

Ostatnie posiedzenie Koła, odbyte dnia 20 września b. r., zajął przewodniczący dr. F. Tomaszewski, witając obecnych po dłuższym wyposzczeniu i życząc powodzenia w dalszej wspólnej pracy, — poczem dr. J. Rottler rozpoczął swój wykład o wystawie praskiej Wspomniawszy w krótkości o położeniu miasta, o jego godniejszych widzieli ulicach i budowlach, o pełnym życia ruchu, panującym nad brzegami Włtawy, o meście Karola i o Hradczynie z jego zamkiem i katedrą, wprowadził następnie słuchaczy na plac wystawy, imponującej na pierwszy rzut oka tak rzężaniem jak i rozmiarami, i dał im pouczający obraz nasjekawszych przedmiotów, znajdujących się w pawilonie głównym, w pawilonie egipskim i w hali maszyn. Interesujący wykład, przeplatany tu i owdzie głębszymi myślami i trafnymi refleksjami, przyjęli zgromadzeni oznakami szczerego zadowolenia i gorącego podziękowania.

Z koleji przedłożył zgromadzonym dr. Tomaszewski wniosek wydziału do do znalezienia ceny wydawniczej staraniem Koła „Biblioteki pedagogicznej“, aby ułatwić jej nabywanie tak członkom Towarzystwa, jak i szerszej publiczności. Po krótkiej dyskusji uchwalono, aby cenę pojedynczych tomy „Biblioteki“ obniżyć w handlu księgarskim o 75 ct. a w administracji, którą poruczone prof. Grębskiemu, na 50 ct.

Zebrałszy zaszczyt swą obecnością radca szkolny dr. L. German, za co mu przewodniczący, zamykając posiedzenie, serdecznie życzył podzięk.

Równouprawienie języka polskiego. Obywateli, przyjeżdżający tu z Królestwa Polskiego, dają się, że przy istniejącym u nas równouprawieniu językowemu, urzędy cłowe w polskich okręgach wydają pokwitowania opłat na blankietach tylko po niemieckim drukowaniu. Na dowód przedłożono nam niemiecki kwit urzędu cłowego w Węgrzech.

Dalszym dowodem z tej woli lub niezachowawczości ustaw ze strony różnych urzędów jest fakt, że fabryka cygar w Krakowie urzędowo obwieszono ogłosza tylko w niemieckim języku, jak np. ogłoszenie tej fabryki nr. 2079 w urzędowej Gaciele Lwowskiej z dnia 17 bm. nr. gazety 236, pisane po niemiecku, zatem wbrew obowiązującym rozporządzeniom.

Wybory w gminie wyznaniowej żydowskiej w Krakowie ukończone zostały onegdaj wieczorem.

Rezultat wyborów jest ten, iż dotychczasowe...

Prezydent sądu wyższego kraj. JE. Zborowski...

Przeniesienie zwłok. Zwłoki s. p. Zofii z hr....

Zmarli. Julia Magdalena z Albertowskich...

Dr. Fryderyk Zaracki, jeden z najwybitniejszych...

W Ligornetto (Szwajcaria) zmarł rzeźbiarz...

W sprawie głośnego napadu ulicznego na...

Dr. Wiktor Kulkowski utworzył kancelaryę...

Dubiecko, 18 października. (Koresp. N. Reformy)...

Pożar ten wywołał głębokie współczucie...

Inżynier Ilnicki, znany powszechnie z podania...

W sprawie głośnego napadu ulicznego na...

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 24 października. Po raz pierwszy...

Sporezyczenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego)

W niedzielę 25 października. Po raz drugi...

W niedzielę 26 października. Po raz trzeci...

W niedzielę 27 października. Po raz czwarty...

W niedzielę 28 października. Po raz piąty...

W niedzielę 29 października. Po raz szósty...

W niedzielę 30 października. Po raz siódmy...

W niedzielę 31 października. Po raz ósmy...

oświadczeń w imieniu Koła polskiego przeciw...

Sokołowski przemawiał również bardzo...

Następnie przystąpiło Koło do rozpraw nad...

W ogóle objawiano wielkie niezadowolenie...

Sokołowski postawił cały szereg nagłych...

Petersburg, 22 października. W gubernii...

Wiedeń, 22 października. Cesarz przyjmował...

Wiedeń, 22 października. Sędzia powiatowy...

Wiedeń, 22 października. Na wczorajszym...

P. Lupul wyjaśnił, że kwota wyznaczona...

P. Menger zażądał uchwalenia rezolucji...

Szef sekcyjny Rotki oświadczył, że skoro...

Co się tyczy uregulowania Suezawy i...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

monarchii dostatecznie zaznaczono przez...

Wiedeń, 22 października. Na wczorajszym...

Wiedeń, 22 października. Na dzisiejszym...

Wiedeń, 22 października. (Z Izby poselskiej)...

Wiedeń, 22 października. Biliński, jako...

Wiedeń, 22 października. Schlesinger domaga...

Wiedeń, 22 października. Wniosek Hajeke...

Wiedeń, 22 października. Po przejściu do...

Budapeszt, 22 października. Z komisji...

Berlin, 22 października. Dzienniki donoszą...

Erfurt, 22 października. Wice socjalistów...

Paryż, 22 października. Koło Lugdunu wy...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

Wiedeń, 22 października. W komisji budżetowej...

kolei się wczoraj pociąg kolejowy. Palacz i...

Paryż, 22 października. Biskup Gouthier...

Petersburg, 22 października. Donoszą prywatnie...

Londyn, 22 października. Biuro Reutersa donosi...

Sofia, 22 października. Agence Balcanique...

Cetynia, 22 października. Wedle nadeszłych...

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Wiedeń, 22 października. Rubla papier. 122 75.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA

„KRAKOWIANKA“ na rok 1892. Wszec nauk lekarskich Dr. Leon Glucksman

Agronom Tanio do sprzedania Ogłoszenie licytacji. Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 13 października 1891 roku...

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie poleca najnowsze wydawnictwa: Bohdanowicz J. Podręcznik fotografii dla amatorów...

Dra Lehmann Pomada na twarz, sporządzana przez aptekarza P. Georgievits w Neusatz jest ulubionym środkiem toaletowym najzamożniejszego grona pań...

Podziękowanie Przewielebnemu ks. kanonikowi Edwardowi Szerszenowi. Dozwolony tydzień dobrodziejstwa od Ciebie, Przewielebny ks. Proboszczu...

CARBOLINEUM AVENARIUS & ANTI-SEPTICUM SCHRANZHOFER'A. Jedyny bezwzględny środek desygnfikcyjny. Chemicznie czysty, znakomity środek przeciw zarazce...

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1891 roku. Zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.

S. A. Krzyżanowski w Krakowie poleca następujące kompozycje Władysława Żeleńskiego: Utwory do śpiewu: Barcarola na 2 głosy...

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na stykaniu każdego pudełka wydukał się orzeł i imię A. Moll.

Majątku ziemskiego w dobrej glebie, z inwentarzem, wartości około 60.000 złr., poszukuje się do kupna.

Wódka francuska i sól Molla. członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach zapaleniach i wrzodach.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodporniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórnym, chorobach gruźliczym...

„ŚWIAT“ Dwutygodnik ilustrowany wychodzący od dnia 1 stycznia 1888 roku. Najobszerniejsze, najbogatsze tekstem i rycinami czasopismo polskie.

Oryginalny francuski COGNAC kuracyjny 2400 7 23 utrzymuje na składzie apteka pod „Białym Orłem“ A. Siedleckiego w Krakowie.

Skład Fortepianów JANA MATTUS KORDECKIEGO w Krakowie ulica św. Anny, b. Hotel Victoria.

TAPETY z fabryk krajowych i francuskich, rulon od 15 et. i wyżej, wszelkie dekoracje ścienne i sufitowe, story i żaluzje do okien...

BIURO Władysława Świdarskiego w Tarnowie. Przyjmuje zamówienia od Nowego Roku na służbę dworską...

PILULEKI BLANCARDA. Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutują wyłączenie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołują zrodok skrofotizmu...

Konkurs. Celem obsadzenia posady lekarza miejskiego w Zatorze, z pensją roczną 300 złr., rozpisyje się niniejszym konkurs.

LAMPY DITMARA w niezwykle wielkim wyborze do wszelakiego oświetlenia. osiagają największą silę światła przy stosunkowo bardzo małym zużyciu nafty.

Pompy wszelkiego rodzaju dla domowego i publicznego użytku, dla rolnictwa, budowl i przemysłu. Nowość! Według Bower Barffu...

Biegły korespondent języka niemieckiego młody człowiek, Polak, życzy sobie zmienić posadę.